
  
 1676351 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 2585    del  11/09/2018

OGGETTO:STAGIONE  TEATRALE  2018-2019  AL  TEATRO  VENTIDIO  BASSO. 
APPROVAZIONE PROGRAMMA SPETTACOLI PROPOSTO DALL’AMAT. 
IMPEGNO DI SPESA.              

SETTORE AMMINISTRATIVO CULTURA E TURISMO -  RISORSE UMANE
SERVIZIO TEATRI N. 33

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

 che con delibera di Giunta Comunale n.15 del 29 gennaio 2018 è stata definita la dotazione 
organica dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura che prevede l’accorpamento dei 
Servizi Cultura, Teatri, Musei e Turismo Eventi e Quintana nell’ambito di una stessa area di 
Posizione Organizzativa;

 che con Decreto Sindacale n. 7 del 31.01.2018 è stato conferito al Dr. Pierluigi Raimondi 
l’incarico dirigenziale del Settore Amministrativo Cultura e Turismo – Risorse Umane;

 con determinazione dirigenziale n. 5 del 02 gennaio 2018, con decorrenza dalla medesima 
suddetta  data,  è  stato  confermato  alla  dott.ssa  Romina  Pica  l’incarico  di  posizione 
organizzativa  relativo ai Servizi Cultura, Teatri,  Musei  e Turismo Eventi e Quintana del 
Settore  Amministrativo  Settore  Cultura-  Turismo  e  Risorse  Umane,  già  assegnato  con 
determinazione dirigenziale n. 958 del 1 luglio 2016;

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 6bis della legge 241/1990 come modificato dalla 
legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto ed il destinatario finale  
dello stesso; 

VISTO che la spesa di cui al presente atto è finanziata con Bilancio Comunale; 

PREMESSO:
- che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.   187  del  06  settembre  2018,  immediatamente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  programma  della  Stagione  di  Prosa  2018/2019  del  Teatro 
Ventidio  Basso,  come  da  progetto  proposto  dall’AMAT  che  prevede,  oltre  al  tradizionale 

Determinazione N. 2585  del  11/09/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1676351 

                      Pagina 1 di 6



calendario di prosa, anche  due rassegne a corollario che riguardano il  Teatro per Ragazzi ed il 
Teatro Contemporaneo;

-  che con il suddetto medesimo atto deliberativo è stata approvata la spesa necessaria per la 
realizzazione  del  programma,  pari  a  complessivi  €  126.000,00  da  erogarsi  a  titolo  di  contributo 
all’AMAT  (€  55.000  riferiti  all’annualità  2018  e  €  71.000,00  riferiti  all’annualità  2019),  previa 
rendicontazione delle attività svolte e delle spese sostenute;

RITENUTO doversi procedere all’impegno della spesa relativa alla realizzazione della stagione teatrale 
2018-2019, in attuazione di quanto stabilito con la delibera di Giunta comunale n.187 del 06 settembre  
2018;

DATO ATTO che la spesa necessaria è prevista nei bilanci di previsione 2018 e 2019 al cap.12470 art.1 
ad oggetto “Spettacoli di Prosa”;

ATTESO che l’AMAT risulta in regola con la posizione contributiva come da DURC acquisito 
ed allegato al presente atto;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  24 aprile 2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione ed il DUP 2018-2020;

RICHIAMATA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  100 del  11 maggio  2018 con la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2018 – 2020;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  di  cui  al  D.Lgs.  n.  267  del 
18/8/2000 e s.m.i. e in particolare gli artt. 107, 151, 183 e 191;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Per quanto esposto in narrativa

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di € 126.000,00 da erogarsi a titolo di  contributo all’AMAT 
per realizzazione del programma relativo alla stagione di prosa  2018-2019 del Teatro Ventidio Basso, 
in attuazione di quanto stabilito con delibera di Giunta Comunale n. 187 del 06/09/2018;  

   
2.   di dare atto che il contributo assegnato all’AMAT per la realizzazione del programma, verrà 
erogato nel rispetto delle seguenti modalità:

 1° rata € 20.000,00 al 31 ottobre 2018
 2° rata € 35.000,00 al 31 dicembre 2018
 3° rata € 35.000,00 al 28 febbraio 2019
 Il saldo di € 36.000,00 verrà erogato dopo la presentazione della rendicontazione delle 
attività svolte e delle spese sostenute in attuazione del progetto;

3. di approvare il seguente crono programma di spesa e/o di entrata sulla base delle norme e dei  
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

Determinazione N.  2585    del  11/09/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1676351 

         Pagina 2 di 6 



 
4.  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  
9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

5. di  impegnare  la  somma  di  €  126.000,00  al  capitolo  12470  art.  1  ad  oggetto  “Spettacoli  di  
prosa”così come indicato nei prospetti contabili riportati in calce;

6. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 191 del T.U. 267/2000;

7. di individuare nel Direttore del Servizio Attività Culturali, dr.ssa Romina Pica, il responsabile del  
procedimento del presente atto, in base all’art. 5 della legge 241/90;

8.   di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai sensi  
del  D.Lgs.  33/2013,  in  applicazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e 
Programma Trasparenza 2017 – 2019, approvato con delibera di Giunta Comunale n.8 del 26 
gennaio 2017;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 gg. al competente  
Tribunale  Amministrativo Regionale  Marche ovvero ricorso straordinario al  Capo dello  Stato 
entro 120 gg. dall’esecutività dell’atto.

PROSPETTI CONTABILI

1

ANNO CODICE 
BILANCIO

2018 1.03.02.11.999
CAP ART. DESCRIZIONE IMPORTO

12470 1 Spettacoli di Prosa €  55.000,00 

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New imp. 954 Bilancio Comunale

2 ANNO CODICE 
BILANCIO

2019 1.03.02.11.999
CAP ART. DESCRIZIONE IMPORTO

12470 1 Spettacoli di Prosa   €  71.000,00

Determinazione N.  2585    del  11/09/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1676351 

         Pagina 3 di 6 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2018 €  55.000,00 2018 €  55.000,00

2019 € 71.000,00 2019 €  71.000,00



TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New imp. 955 Bilancio Comunale

IL DIRIGENTE
        (dr Pierluigi Raimondi) 

SETTORE AMMINISTRATIVO CULTURA E TURISMO -  RISORSE UMANE
SERVIZIO TEATRI N° 33

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Stagione teatrale 2018-2019 al teatro Ventidio Basso. Approvazione programma 
spettacoli proposto dall’AMAT.

Con delibera di Giunta comunale n.187 del 06 settembre 2018 è stato approvato il programma proposto 
dall’AMAT per la realizzazione della stagione di prosa 2018-2019 in attuazione degli obiettivi previsti 
nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 
100 del 18/05/2018.

Da  diversi  anni  la  stagione  di  prosa  viene  proposta  e  realizzata  dal  Comune  di  Ascoli  Piceno  in 
collaborazione  con  l’AMAT,  l’Associazione  Marchigiana  Attività  Teatrali,  della  quale  il  Comune 
medesimo  è socio e che funzionalmente  ha il  compito  di  programmare  la  distribuzione su tutto  il  
territorio regionale di spettacoli teatrali di qualità nel settore prosa, danza e musica, di predisporre e  
programmare progetti di attività teatrali in collaborazione con gli Enti locali associati.

Per la stagione 2018-2019 l’AMAT propone la realizzazione di un cartellone unico, che prevede la  
messa  in  scena di  diverse  rappresentazioni  rivolte ad un target  differenziato di  spettatori,  come da  
relativo progetto e  relativo  piano finanziario approvati  con la sopra richiamata delibera di Giunta  
Comunale n. 187 del 6 settembre2018.

Il  programma proposto dall’AMAT consta di  complessivi 8 titoli  relativi al calendario di  prosa (2 
rappresentazioni  per  ogni  titolo  proposto,  per  un  totale  di  16  spettacoli),  ai  quali  si  aggiunge  la 
programmazione della  tradizionale Rassegna di Teatro domenicale per ragazzi e della  Rassegna di 
Teatro Contemporaneo, con ulteriori spettacoli in corso di calendarizzazione.

Come previsto dalla sopra richiamata  delibera di  Giunta comunale  187 del  06 settembre 2018,   la  
realizzazione della stagione prosa 2018-2019, con le due rassegne a corollario (stagione di teatro per 
ragazzi  e  rassegna di  teatro Contemporaneo),  comporta  una  spesa  complessiva  approvata,  a  carico 

Determinazione N.  2585    del  11/09/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1676351 

         Pagina 4 di 6 



dell’Ente, pari a € 126.000,00 corrispondente al contributo complessivo assegnato all’AMAT per la 
gestione dell’intero programma. 

In base alla previsione di spesa di cui al piano finanziario presentato, l’AMAT si impegna a gestire la 
realizzazione e promozione degli spettacoli ed i costi connessi, incassandone i relativi proventi (biglietti 
ed abbonamenti), con obbligo di rendicontare le attività svolte e le spese sostenute, al termine della  
stagione medesima.

Le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione della stagione teatrale 2018-2019, sono previste al  
capitolo di spesa 12470 art.1, del bilancio pluriennale 2018/2020.

 
In  quanto  associazione  di  Comuni  senza  scopo  di  lucro,  l’AMAT  supporta  gli  enti  nella  
organizzazione/gestione dell'attività teatrale e di spettacolo dal vivo per cui l’attività suddetta, svolta 
dall’Associazione medesima in attuazione di proprie finalità statutarie, non si configura come attività 
commerciale.  Le  erogazioni  devolute  dagli  enti  soci  che  si  avvalgono  della  collaborazione 
dell’Associazione,  non costituiscono dunque corrispettivi  per  specifiche obbligazioni,  ma  contributi 
necessari per realizzare, e quindi sostenere economicamente, il costo di un’ attività posta in essere dall’ 
associazione medesima per vincolo statutario, in attuazione di finalità proprie. Tale indirizzo è stato  
espresso in maniera chiara dalla sentenza n. 17795 della Cassazione Civile, Sez. V (depositata il 21-08-
2007), che definiva  un contenzioso tra AMAT, Agenzia delle Entrate e Ministero dell'Economia e delle 
Finanze.

In base al progetto proposto, il contributo assegnato all’AMAT per la realizzazione del programma verrà  
erogato in quattro rate, nel rispetto delle seguenti scadenze: 

 1° rata € 20.000,00 al 31 ottobre 2018
 2° rata € 35.000,00 al 31 dicembre 2018
 3° rata € 35.000,00 al 28 febbraio 2019
 Il  saldo  di  €  36.000,00  verrà  erogato  dopo la  presentazione  della  rendicontazione  delle 

attività svolte e delle spese sostenute in attuazione del progetto;

Gli accertamenti sulla regolarità contributiva dell’Amat sono stati effettuati con esito favorevole come da 
DURC acquisito on line.

Premesso quanto sopra, si propone l’adozione del provvedimento di impegno di spesa per la realizzazione 
della stagione di prosa 2018/2019. 

Si  dichiara  che,  in  merito  al  procedimento  in  questione,  non sussistono situazioni,  anche  potenziali,  di  
conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’ex  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/90  fra  il  sottoscritto  responsabile 
amministrativo ed i soggetti interessati dal presente provvedimento.

                                                    Il Responsabile del Procedimento
         (dr.ssa Romina Pica)

DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA INSIEME AL PRESENTE PROVVEDIMENTO:

n. 1 DURC

Determinazione N.  2585    del  11/09/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1676351 

         Pagina 5 di 6 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TEATRI  - 33 -

Determinazione N.  2585    del  11/09/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1676351 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 2585    del  11/09/2018


